Princeps sive Archidux nunc per Illustrem Comitem de Latron⁴ mihi significat, cupere se, ut cum nostris redeam, [et sperare, regem patrem id sibi concessurum,] non solum ob utilitatem publicam, sed etiam privatam sui ipsius, quod mecum de suis rebus familiariter conferre vellet [cum rediero etc.]. Est is Patri similior quam fratres ceteri, jamque in Boëmia pseudoministros omnes⁵ magno numero exulare iussit⁶. [Attamen eius aulici valde infecti sunt etc.]. Aliud modo non habeo quod

^a Sequitur vocabulum obscure scriptum; ex versione antiqua coniecimus scriptum fuisse: nascono.

¹ Andreas Osiander (1488—1552), lutheranus, anno 1549 ab Alberto Brandenburgensi, Borussiae duce, academiae regiomontanae professor constitutus, in doctrina iustificationis aliisque rebus a Luthero multum discessit et Alberto favente multos in suas partes pertraxit.

² Caspar Schwenkfeld (1490—1561), silesius, Lutherum primum laudibus extulit, postea vero multa eius dogmata reiecit, „internam“ tantum hominis vitam curans, de Christo monophysitice sentiens.

³ Lege quidem soli „Utraquistae“ (praeter Catholicos) in Bohemia tolerabantur.

⁴ Fortasse Aloysium de Lodron significat, qui annis 1560 et 1562 filiorum Ferdinandi archiducis patrinus fuit (*Hirn* l. c. II, 323—324).

⁵ Hoc vocabulum in autographo italico non comparet.

⁶ Ferdinandus imprimis sectam „fratrum bohemorum“ repressisse videtur (*Hirn* l. c. I, 16—17). Anno 1554 Utraquistis praecepit, ut omnes „sacerdotes“ sacris ordinibus non initiatos amandarent; itaque 200 fere contionatores relegati sunt (*Alf. Huber* l. c. IV, 136).

della R. P. V., et pregola con il cuore, che mi faccia uenire subito vna risposta al Augusta a casa del Reuerendissimo Nuntio della sua Santita¹, perche credo che staro ben tanto in Augusta, che venga la risposta della R. P. V. Iddio sia con noi sempre. Pragae 15 Julij 1555.

Petrus Canisius filius indignus.

† Al molto Reuerendo in Christo padre mio M. Ignatio de Loyola Preposito generale della compagnia de IESV. Jn Roma.

[Versio antiqua.]

scribam, nisi quod me singulari et communi studio Boëmiam ss. precibus R. Vestrae Paternitatis commendem; rogans impense ut responsum quoad fieri poterit celerime Augustam ad aedes Reverendissimi D. N. Apostolici¹ mittatur, ubi credo me tamdiu substiturum, donec id afferri possit. Dominus sit semper nobiscum. Pragae. 15. Iulii. 1555.

Petrus Canisius filius indignus.

† Adm. Reverendo in Christo Patri M. Ignatio de Loyola Praep. Societatis Iesu generali. Romae.

175.

CANISIUS

SANCTO IGNATIO.

Augusta Vindelicorum 3. Augusti 1555.

Ex apographo, quod saeculo XVII. scriptum esse videtur. Cod. monac. „Lat. 1606“, f. 84. Versio haec esse videtur latina epistolae a Canisio italico sermone (quod saepius ab eo factum esse iam vidimus) conceptae.

Pragae optimos quosque communionem „sub utraque“ mordicus tenere, doctiores Lutheri doctrina capi. Sanctos Bohemiae patronos invocandos esse. De reditu et hominibus collegii pragensis. Imperii comitia ecclesiae detrimento fore. Hussitas scholis pragensibus dominari, nec statim pelli posse. Episcopatum viennensem reformidat.

— — Enimuero^a hic² optimi quique Catholici obstinatissimi sunt ritum istum sub vtraque conseruare, causantes priuilegium et facultatem in id a concilio Basiliensi eis factam, qua facultate omnia nostra in contrarium argumenta et comminationes facile eludunt, freti bonitati suae

^a Epistolae primam partem desse hoc solum vocabulum satis patefacit.

¹ Paulo IV. 23. Maii 1555 electo, Zacharias Delfinus nuntius petiit, ut revocaretur; in cuius vicem ad tempus Aloysius Lipomanus successit (Sf. Pallavicinus, Historia Concilii Tridentini l. 13, c. 13, n. 2).

² Interpreti potius scribendum erat „illic“. Canisius enim non augustanam civitatem significat, ex qua litteras dat, sed pragensem.

causae^{a 1}. Hic² doctiores, et qui cathedras tenent, Lutheri placitis^b uidentur maxime capi. Plurima inducunt dogmata, Catholicae fidei, et sedi Apostolicae perniciosissima. Dominus Deus suam largiatur gratiam, et faueat coeptis, et conatibus nostris in hac syluescente vinea. Assidue rem commendemus^c Sanctis Adalberto^d Marthyri^e ac Episcopo Bohemiae, Sigismundo et Wenceslao^f Principibus, Vito, et Procopio omnibus inclyti huius Regni Sanctissimis Patronis³. Nunc restat dicere de sumptibus Collegij, cui concessa bona Cenobij celestionorum, quae annuatim ad 3000^g Florenos excrescunt, et uidentur abunde nobis suffectura. Laboraui apud suam Ma:, vt praedicti redditus Collegio nostro applicarentur libere et integre, sine omni obligatione, et exceptione, et simul cum dispensatione atque immunitate approbata sedis Apostolicae. Hic paulo difficiliorem suam Ma: expertus sum, et dubiam^h de modo sustentandi superstites duos Fratres, et an aut quomodo aliqua ratio diuini cultus inibi conseruandi ex parte haberi debeat. Cum itaque necdum loca Monasterij inuiserimusⁱ, nec de ditionibus eidem subiectis sufficienter instructi [simus], arbitratus sum potius iuari^k oportere ad tempus liberalitate suae Ma: quae ad omnia se offert, quam temere inuolare in ista bona, antequam Romae dispensatio expediatur. Non habeo aliud de praesentibus comitijs

^a causa apogr. ^b placidis apogr.

^c Sic legendum esse mihi quidem omnino videtur; apogr.: commendamus.

^d Alberto apogr. ^e Marthyre apogr.

^f *Librarius hic S. Ladislaum Hungarorum regem ponit, omisso S. Wenceslao Bohemorum principe. Tota sententia ostendit eum haec duo nomina confudisse vel potius permutasse.*

^g *Incertum est, utrum librarius scribere voluerit 3000 an 5000; sed Canisium scripsisse 3000 ex epistula proxime antecedenti conici potest; cf. supra p. 549.*

^h ut dubium apogr.

ⁱ Monasteriorum inuisimus apogr. ^k inuenire apogr.

¹ Concilium constantiense 15. Iunii 1415 (sessione XIII.) sub poenis ecclesiasticis interdixit, ne sacra communio a laicis sub utraque specie reciperetur. Basileensis vero synodus 15. Ianuarii 1437 „compactata“ iglaviensia probavit, quibus communio „sub utraque“ Bohemis et Moravis concedebatur, idque decreto 23. Decembris 1437 (sessione XXX.) edito accuratius explicavit. Pius II. 26. Iunii 1464 sollemniter affirmavit „compactata“ numquam a sede apostolica approbata esse. Insuper Utraquistae pactis non steterunt (*I. v. Hefele, Conciliengeschichte VII [Freiburg i. Br. 1869], 173—174. 618—625. 657. I. Card. Hergenröther, Handbuch der allgemeinen Kirchengeschichte II [3. Aufl., Freiburg i. Br. 1885], 892—893, et Conciliengeschichte VIII [Freiburg i. Br. 1887], 174—175).*

² Pragam significat; cf. supra p. 552².

³ Henricus I. Germaniae rex Sancto Wenceslao Bohemiae duci bracchium donavit Sancti Viti, siculi, in persecutione Diocletiani pro Christo occisi; ac Praegae super his reliquijs ecclesia S. Viti exstructa est, in eamque etiam illata sunt ossa S. Adalberti episcopi praegensis et Borussiae apostoli, exeunte saeculo X. in Borussia ab ethnicis trucidati, corpus ipsius Wenceslai circiter a. 936 a Boleslao fratre interfecti, bracchium S. Procopii Bohemi, eremitae et postea abbatis († 1053), caput S. Sigismundi Burgundiorum regis, saeculo VI. necati.

scribendum, quam quod plus inde damni quam vtilitatis rei Catholicae sit metuendum, et non est qui se opponat murum pro domo Israel¹. Deus nobis inuictum animi robur largiatur, ad persecutiones Ecclesiae suae imminentes aequo animo perferendas.

Nec dum poterunt nostri in publicis scholis a morte Hieronymi Pragensis^a obserratis², et Theologiae Magistris destitutis, profiteri, et cum Hussitae in vrbe potentissimi praetendant ius in omnes literarum ludos, non iudicat sua Ma: statim initio V[rbe]^b eijciendos, sed potius aliquamdiu nostros in templo aut Monasterio Praedicatorum suis Auditoribus praelegere debere. In aduentum nostrorum tantummodo necessaria praeparamus, quamdiu incerti^c placeat nec ne praedicta SS. Clementis et Agnetis Monasteria, in foundationem Collegij admittere: hac super re cum proximis P. Vestrae mentem scire auemus. Expeditissimum et breuissimum iter habebunt Patres, si Roma Anconam se conferant, vnde mari . . ., si ventus fauerit, percommode nauigabunt, . . .^d et inde Viennam, denique Pragam metam suam 14 dierum spatio facile attingent. Dux et Auctor Sancti Itineris sit Iesus Crucifixus. Sanctis Pa. Vestrae Sacrificiis et precibus me et totius Germaniae negotia plurimum commendo, fidens animi quod non praeualebit inimicus³, nec dicet ob impositum Episcopatum⁴ Euge Euge⁵. Christus Jesus semper sit nobiscum.